

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. BLS-401-00739

Den 23. marts 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 24. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 465 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne Lausten (S).

**Spørgsmål nr. 465 (alm. del)**

"Vil ministeren forklare, hvordan man har tænkt sig at sikre, at stenrev og andre alternative virkemidler analyseres og inddrages i den aktuelle vandplanlægning, herunder hvor mange midler der er afsat til forskning og udvikling i de nye tiltag, deres potentiale, og hvad tidshorisonten er for sådanne vurderinger?"

**Svar**

Jeg har forelagt spørgsmålet for By- og Landskabsstyrelsen, som har oplyst følgende, hvor til jeg kan henholde mig:

"I forarbejdet til de vandplaner, der nu ligger i udkast, har regeringen lagt vægt på, at de virkemidler, der tages i brug, er gennemprøvede og er vurderet på deres omkostningseffektivitet.

Det er i planlægningen vigtigt, at man på så sikkert et grundlag som muligt er i stand til at fastslå effekten af den indsats man iværksætter, således at Danmark bl.a. overfor EU-Kommissionen er i stand til at dokumentere, at den indsats Danmark igangsætter har den ønskede effekt i vandmiljøet.

Før stenrev kan indgå som et brugbart virkemiddel i vandplanlægningen, er der behov for mere viden om effekten af stenrev som virkemiddel, idet den nuværende belysning af stenrev som muligt virkemiddel er baseret på modelberegninger, og der er endnu ikke praktiske erfaringer hermed. Stenrev har primært som virkning at gøre fjorden mere robust overfor iltsvind og derved forhindre frigivelse af den kvælstof, der ligger i sedimentet.

Som led i aftalen om Grøn Vækst igangsættes et udredningsarbejde med henblik på at belyse en konkret model for grøn omlægning af kvælstofreguleringen med udgangspunkt i et system med omsættelige kvælstofkvoter. Udredningsarbejdet vil herunder også belyse fordele og ulemper ved kvotemodellen i forhold til alternativer med henblik på at fastlægge resterende indsatsbehov og valg af de konkrete virkemidler. Udredningsarbejdet igangsættes i 2010"

Karen Ellemann

/

Helle Pilsgaard